
Башкортостан РеспубликаЬы 
Бэлэбэй районынын муниципаль 
районынын Дон ауыл советы 
ауыл билэмэЬе хакимиэте

Администрация сельского поселения 
Донской сельсовет муниципального 
района Белебеевский район 
Республики Башкортостан

КАР АР
29 декабрь 2021 й. д. Пахарь

№83 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
29 декабря 2021 г.

Об утверждении муниципальной программы «Модернизация и 
реформирование жилищно -  коммунального хозяйства в сельском 
поселения Донской сельсовет муниципального района Белебеевский район 
Республики Башкортостан на 2021-2025 годы»

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131 -  ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» администрация сельского поселения 
Донской сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики 
Башкортостан п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Модернизация и реформирование 
жилищно -  коммунального хозяйства в сельском поселения Донской сельсовет 
муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2021 - 
2025 годы».

2. Постановление администрации сельского поселения Донской сельсовет 
муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 
04.06.2021 г. № 36 «Об утверждении Программы комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры сельского поселения Донской сельсовет 
муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2021 - 
2023 годы» считать недействительным.

3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в здании 
Администрации сельского поселения Донской сельсовет муниципального района 
Белебеевский район Республики Башкортостан и разместить на официальном 
сайте Администрации сельского поселения Донской сельсовет муниципального 
района Белебеевский район Республики Башкортостан.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.И.Султанов



 

 

                                                                                                           

                                                                                                  Приложение 

                                                                                                  к постановлению администрации 

                                                                                                  сельского поселения  
                                                                                    Донской сельсовет муниципального                          

                                                                                                  района Белебеевский район                          

                                                                                                  Республики Башкортостан  

                                                                                                  от 29 декабря 2021года № 83 

 

 

  

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Модернизация и 

реформирование жилищно-коммунального хозяйства в сельском поселении 

Донской сельсовет муниципального района Белебеевский район 

Республики Башкортостан на 2021-2025 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

д. Пахарь 

2021 год  



 

 

 
Паспорт программы 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Модернизация и реформирование жилищно-

коммунального хозяйства в сельском поселении Донской сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 

2021-2025 годы» (далее - Программа). 

Основание для 

разработки программы 

Постановление № 392 от 03.09.2013г. об утверждении 

государственной программы «Модернизация и реформирование жилищно- 

коммунального хозяйства Республики Башкортостан»; 

Федеральный закон "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 № 131- ФЗ; 

Устав сельского поселения Донской сельсовет муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан. 

Заказчик программы 

Администрация сельского поселения Донской сельсовет муниципального 

района Белебеевский район Республики Башкортостан 

Основной разработчик 

программы 

Администрация сельского поселения Донской сельсовет муниципального 

района Белебеевский район Республики 

Башкортостан 

Исполнитель 

программы Администрация сельского поселения Донской сельсовет муниципального 

района Белебеевский район Республики Башкортостан; организации, 

осуществляющие деятельность на территории сельского поселения Донской 

сельсовет муниципального района Белебеевский район в сфере, 

водоснабжения, электроснабжения, собственники жилых помещений. 

Цели и задачи 

Программы Основными целями Программы является обеспечение безопасности и 

благоприятных условий для жизнедеятельности человека, повышение 

качества и надежности предоставления населению коммунальных услуг, 

обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунального 

комплекса сельского поселения, путем модернизации, реконструкции, 

капитального ремонта объектов коммунальной

 инфраструктуры. 

Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского 

поселения Донской сельсовет муниципального района Белебеевский район 

Республики Башкортостан, создание комфортных условий проживания и 

отдыха населения. 

Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные 

задачи: 

1. Создание благоприятных и комфортных условий проживания 

населения; 

2. Привлечь инвестиции из различных источников финансирования для 

развития систем коммунальной инфраструктуры; 

3. Реконструкция и капитальный ремонт коммунальных сетей, замена 

устаревшего и изношенного оборудования, обеспечение возможности 

подключения к системам коммунальной инфраструктуры вновь создаваемых 

объектов недвижимости; 

4. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями 

и учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения 

Донской сельсовет муниципального района Белебеевский район РБ; 

5. Улучшение экологической обстановки и сохранение природных 

комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности в сельском 



 

 

 
 

поселении Донской сельсовет муниципального района Белебеевский район 

РБ. 

Важнейшие целевые 

индикаторы и 

показатели 

Снижение потерь в сетях теплоснабжения, водоснабжения; снижение 

аварий на сетях; повышение уровня благоустроенности населенных пунктов 

сельского поселения; улучшение экологической обстановки и среды 

комфортной для проживания жителей сельского поселения Донской сельсовет 

муниципального района 

Белебеевский район РБ. 

Сроки реализации 

программы 

2021 - 2025 годы 

Перечень подпрограмм 

и целевых программ «Развитие объектов внешнего благоустройства территорий населенных 

пунктов сельского поселения Донской сельсовет муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан». 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования Программы составляет в 2021-2025 годах 

1450.0 тыс.рублей - средства местного бюджета, в том числе по годам: 

2021 - 320.0 тыс. руб. 

2022 - 260,0 тыс. руб. 

2023 - 300.0 тыс. руб. 

2024 - 270,0 тыс. руб. 

2025 - 300,0 тыс. руб. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2021-

2025 годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного 

бюджета на 2021-2025 годы 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

В результате реализации программы будут обеспечены повышение 

эффективности, качества жилищно-коммунального обслуживания, 

надежность работы инженерных систем жизнеобеспечения, 

комфортность и безопасность условий проживания граждан, снижение потерь 

и себестоимость, экономия энергоресурсов, рост рентабельности системы 

коммунального комплекса, повышение уровня благоустроенности населенных 

пунктов сельского поселения; улучшение экологической обстановки и среды 

комфортной для проживания жителей сельского поселения Донской сельсовет 

муниципального района Белебеевский район РБ. 

Контроль за 

исполнением 

Программы 

Орган местного самоуправления сельского поселения Донской сельсовет 

муниципального района Белебеевский район РБ 

 

1. Характеристика текущего состояния и проблемы жилищно - 

коммунального хозяйства сельского поселения Донской сельсовет 

муниципального района Белебеевский район РБ, на решение которых 

направлена Программа. 

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными 

законами от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 2004 г. № 210 

– ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального 

комплекса», от 23 ноября 2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». Программа предусматривает 



 

 

внедрение механизмов проведения реконструкции, модернизации и комплексного 

обновления объектов коммунального назначения. 

Программа предусматривает как решение задач ликвидации 

сверхнормативного износа основных фондов, внедрение ресурсосберегающих 

технологий, так и разработку, и широкое внедрение мер по стимулированию 

эффективного и рационального хозяйствования жилищно-коммунальных 

предприятий, максимального использования ими всех доступных ресурсов, 

включая собственные, для решения задач надежного и устойчивого обслуживания 

потребителей. Капитальный ремонт существующей системы электроснабжения, 

водоснабжения, отвечает интересам жителей сельского поселения Донской   

сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан 

(далее сельского поселения) и позволит сформировать рыночный механизм 

функционирования жилищно-коммунальной инфраструктуры и условий для 

привлечения инвестиций. Капитальный ремонт существующей системы 

электроснабжения, водоснабжения - это проведение работ по замене их на более 

долговечные и экономичные, в целях улучшения эксплуатационных показателей 

объектов ЖКХ. В связи с тем, что сельское поселение из-за ограниченных 

возможностей местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решить 

проблему реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов 

жилищно-коммунального хозяйства в целях улучшения качества предоставления 

коммунальных услуг, финансирование мероприятий Программы необходимо 

осуществлять за счет средств, республиканского, районного и местного бюджета, 

средств, полученных за счет регулируемых надбавок к ценам (тарифам) для 

потребителей и внебюджетных источников. 

 

1.1. Водоснабжение 

   Источником водоснабжения населенных пунктов сельского поселения Донской   

сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан 

в  д. Пахарь является в скважина  № 211, в д. Анненково – 1 родник № 1114, в д. 

Сиушка – 1 родник № 883, в д. Казанлытамак – 1 родник № 876, в д. Подлесное – 

1 родник № 746 и центральное водоснабжение, обслуживающая организация  

ООО «Белводоканал». Качество холодной воды, подаваемой потребителю, 

соответствует требованиям ГОСТ Р 51232-98 «Вода питьевая. Общие требования 

к организации и методам контроля качества» и СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая 

вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения. Контроль качества». В д. Пахарь, д. Сиушка, д. 

Казанлытамак, д. Анненково, д. Подлесное система водоснабжения 

централизованная, общая протяженность водоводов составляет 15,6 км. 

Анализируя существующее состояние систем водоснабжения в населенных 

пунктах сельского поселения, выявлено: 

-  в связи со старением водопроводных сетей из-за коррозии металла и отложений 

в трубопроводах, качество воды ежегодно ухудшается. 



 

 

- растет процент утечек особенно в сетях из стальных трубопроводов. Их срок 

службы составляет 15 лет, тогда как срок службы чугунных трубопроводов – 35- 

40 лет, полиэтиленовых более 50 лет. 

- износ водопроводных сетей составляет в 90 %, вследствие чего число ежегодных 

порывов увеличивается, а потери в сетях достигают 25- 30% от объема воды 

поданной в сеть. 

- текущий ремонт не решает проблемы сверхнормативных потерь на некоторых 

участках и стабильной подачи воды потребителю, поэтому необходимо 

выполнить ряд мероприятий на водопроводных сетях, представленных в данной 

Программе. 

Для обеспечения населенного пункта централизованной системой 

водоснабжения надлежащего качества необходимо при подготовке, 

транспортировании и хранении воды, используемой на хозяйственно-питьевые 

нужды, применять реагенты, внутренние антикоррозионные покрытия, а также 

фильтрующие материалы, соответствующие требованиям Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. 

Проблемы водоснабжения сельского поселения: 

 - ремонт водопроводных сетей в д. Пахарь. 

- ремонт водопроводных сетей в д. Казанлытамак, 

- ремонт водопроводных сетей в д. Анненково. 

 

     1.2. Электроснабжение 

     Система электроснабжения сельского поселения централизованная. 

Основными источниками электроснабжения являются распределительные 

подстанции (КТП). 

    1.3. Газоснабжение 

     Газоснабжение сельского поселения осуществляется природным газом и 

баллонным газом. 

     Из 8 населенных пунктов сельского поселения 6 газифицированы. 

     Точкой подключения индивидуальной жилой застройки и общественной зоны 

в д. Подлесное сельского поселения Донской сельсовет муниципального района 

Белебеевский район  Республики Башкортостан  является  существующий 

газопровод высокого давления (I категории) на входе ШРП д. Подлесное (с 

установкой ГРПБ). 

     Точкой подключения индивидуальной жилой застройки и общественной зоны 

в д. Подлесное сельского поселения Донской сельсовет муниципального района 

Белебеевский район  Республики Башкортостан  является  существующий 

газопровод высокого давления (I категории) на входе ШРП д. Сиушка (с 

установкой ГРПБ). 

     Точкой подключения индивидуальной жилой застройки в д. Пахарь сельского 

поселения Донской сельсовет муниципального района Белебеевский район 

Республика Башкортостан является существующий газопровод высокого 

давления (I категории) на д. Пахарь (с установкой ГРПБ).      



 

 

     Точкой подключения индивидуальной жилой застройки в д. Казанлытамак 

сельского поселения Донской сельсовет муниципального района Белебеевский 

район Республика Башкортостан является существующий газопровод высокого 

давления (I категории) на д. Казанлытамак (с установкой ГРПБ). 

     Точкой подключения индивидуальной жилой застройки в д. Анненково 

сельского поселения Донской сельсовет муниципального района Белебеевский 

район Республики Башкортостан является существующий газопровод высокого 

давления (I категории) на д. Анненково (с установкой ГРПБ). 

 

1.4. Сбор и вывоз ТКО. 

 

      Организация ООО «Экология Т» занимается сбором твердых бытовых 

отходов, утилизацией и эксплуатацией полигона. 

     

2. Основные цели, задачи, сроки реализации Программы 

Основная цель программы: 

- обеспечение безопасности и благоприятных условий для жизнедеятельности 

человека; 

повышение качества и надежности предоставления населению 

коммунальных услуг; 

- обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунального 

комплекса сельского поселения, путем модернизации, реконструкции, 

капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры. 

- совершенствование системы комплексного благоустройства сельского 

поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха населения. 

Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные 

задачи: 

- создание благоприятных и комфортных условий проживания населения; 

- реконструкция и капитальный ремонт коммунальных сетей, замена 

устаревшего и изношенного оборудования, обеспечение возможности 

подключения к системам коммунальной инфраструктуры вновь создаваемых 

объектов недвижимости; 

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения; 

- улучшение экологической обстановки и сохранение природных комплексов 

для обеспечения условий жизнедеятельности в сельском поселении. 

Срок реализации Программы - 2021- 2025 годы. 

3. Перечень подпрограмм и основных программных мероприятий 

Достижение цели и решение задач Программы обеспечиваются за счет 

скоординированного выполнения комплекса мероприятий в рамках следующих 

подпрограмм: 

3.1. «Развитие благоустройства территорий населенных пунктов сельского 

поселения Донской сельсовет муниципального района Белебеевский район 



 

 

Республики Башкортостан». 

3.2. "Развитие объектов внешнего благоустройства территорий населенных 

пунктов сельского поселения Донской сельсовет муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан» 

Нацелена на выполнение основных мероприятий: 

1. Уличное освещение: 

- восстановление неработающих светоточек и замену морально устаревших 

светильников на энергоэффективные; 

- ремонт систем наружного освещения населенных пунктов сельского 

поселения. 

Результатами реализации указанных мероприятий станут: 

- обеспечение надежного и высокоэффективного наружного освещения 

населенных пунктов сельского поселения; 

- увеличение количества освещаемых территорий в населенных пунктах 

сельского поселения; 

- повышение надежности и эффективности установок наружного освещения 

населенных пунктов сельского поселения. 

2. Санитарное состояние территории. 

3. Благоустройство мест общего пользования. 

4. Озеленение. 

5. Содержание мест захоронений. 

В рамках данных мероприятий усилия будут направлены на: 

- улучшение внешнего облика сельского поселения; 

- выполнение оптимального объема мероприятий по благоустройству 

территорий сельского поселения; 

- создание на территории сельского поселения безопасной, удобной и 

привлекательной среды жизнедеятельности; 

Результатами реализации данных основных мероприятий станут повышенный 

комфорт, эстетическая и функциональная привлекательность объектов внешнего 

благоустройства населенных пунктов сельского поселения, а также повышение 

качества и удобства проживания граждан. 

4. Механизм реализации Программы 

Реализацию Программы осуществляет ее разработчик программы - 

Администрация сельского поселения сельского поселения Донской сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан. 

Заказчик Программы несет ответственность за конечные результаты ее 

реализации, рациональное использование выделенных бюджетных ассигнований, 

определяет формы и методы управления реализацией Программы, обеспечивает 

информационное и организационное сопровождение выполнения программных 

мероприятий. 

Заказчик Программы Администрация сельского поселения обеспечивает: 

- эффективное и целевое использование средств бюджетов всех уровней, 

выделенных на реализацию Программы; 



 

 

подготовку в установленные сроки отчетов о ходе реализации 

подпрограммных мероприятий. 

Участники Программы - администрация сельского поселения, организации, 

осуществляющие деятельность на территории поселения в отраслях 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, электроснабжения 

осуществляют: 

- эффективное и целевое использование средств бюджетов всех уровней, 

выделенных на реализацию Программы; 

- софинансирование расходов, связанных с выполнением программных 

мероприятий, за счет средств бюджетов всех уровней, а также внебюджетных 

средств; 

- мониторинг и информационно-аналитическое обеспечение реализации 

Программы; 

- подготовку в установленные сроки отчетов о ходе реализации программных 

мероприятий. 

Отбор подрядчиков по исполнению программных мероприятий 

осуществляется на конкурсной основе в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан, МР 

Белебеевский район Республики Башкортостан; 

Участники Программы - организации, осуществляющие деятельность на 

территории МР Белебеевский район Республики Башкортостан в отраслях 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, муниципального 

электроснабжения, — должны соответствовать следующим условиям: 

а) владение объектами систем коммунальной инфраструктуры, подлежащими 

модернизации, строительству и замене, на праве собственности либо на основе 

договора аренды или концессионного соглашения (срок действия договора 

аренды или концессионного соглашения — не менее 5 лет); 

б) отсутствие просроченной кредиторской задолженности на последнюю 

отчетную дату, предшествующую дате начала реализации Программы. 

5. Оценка социально-экономической и экологической эффективности 

реализации Программы 

Реализация Программы направлена на повышение качества и надежности 

предоставляемых жилищно- коммунальных услуг населению сельского 

поселения, которое позволит обеспечить надлежащее качество и безопасность его 

проживания., повышение уровня благоустройства жилищного фонда и 

населенных пунктов сельского поселения в целом. 

Реализация Программы окажет также существенное влияние на развитие 

экономики сельского поселения, в том числе благодаря развитию систем 

коммунального обслуживания, а также обеспечит рост занятости населения и 

создание новых рабочих мест. 

Реализация мероприятий Программы позволит повысить экологическую 

безопасность сельского поселения за счет: 

- минимизации негативного воздействия на окружающую среду путем 



 

 

снижения объемов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, сокращения 

сбросов загрязняющих веществ в водные объекты. 

- рационального использования природных ресурсов путем экономии 

топлива, снижения удельного расхода топлива на выработку электроэнергии и 

отпуск тепла, уменьшения объемов водопотребления; 

- расширения представления соответствующей информации в средствах 

массовой информации 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется с 

использованием соответствующих индикаторов (показателей), мониторинг 

которых позволяет проанализировать ход выполнения программных мероприятий 

и принять оптимальные управленческие решения. 

6. Методика расчета оценки эффективности программы 

Комплексный показатель эффективности реализации Программы 

рассчитывается путем сопоставления фактически достигнутых показателей и 

индикаторов с их прогнозными значениями к уровню финансирования с начала 

реализации Программы по формуле: 

П - П 

инд. факт. иид. баз. 

П -П 

инд. прогн. инд. баз. 

Э = -----------------------------------------  х 100%, 

Ф /Ф факт. норм. 

где: 

Э - комплексный показатель эффективности реализации Программы (%); 

П - базовые показатели (индикаторы) на начало реализации Программы; 

инд. баз. 

П - фактические показатели (индикаторы), достигнутые в ходе реализации 

Программы; 

инд. факт. 

П - оценочные (прогнозные) показатели (индикаторы), утвержденные Программой; 

инд. прогн. 

Ф - фактическое финансирование на текущую дату; 

факт. 

Ф - нормативное финансирование Программы, норм. 

Программа считается эффективной, если она выполнена с эффективностью 70% и более. 

Если мероприятия выполнены с эффективностью от 60 до 70%, Программа нуждается в 

корректировке. 

Если мероприятия выполнены с эффективностью менее 60%, Программа считается 

неэффективной. 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 

к муниципальной программе 

"Модернизация и реформирование 

жилищно-коммунального хозяйства 

сельского поселения  Донской сельсовет  

муниципального района  

 Белебеевский район 

Республики Башкортостан" 

План реализации муниципальной программы ’’Модернизация и 

реформирование жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения 

Донской сельсовет муниципального района Белебеевский район 

Республики Башкортостан на 2021-2025 годы " 

N  

п/п 

Наименование 

подпрограммы 

(мероприятия) 

Направл 

ение и 

источни к 

финанси 

рования 

Прогнозируемый объем 

финансирования, тыс. рублей 
Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

(мероприятия) всего 

в том числе по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

Цель Программы: повышение обеспеченности населения благоустроенным жильем и 

качественными коммунальными услугами 

1 Задача: создание благоприятных и комфортных условий проживания населения 

1.1. Подпрограмма "Развитие благоустройства территорий населенных пунктов сельского 

поселения Донской сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики 

Башкортостан " 
Цель: Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения Донской 

сельсовет муниципального района Белебеевский район РБ, создание 
К0

М( 
)ортных условий проживания и отдыха населения. 

1.2.1 Повышение 

степени 

благоустройств 

а территорий 

населенных 

бюджет 

РБ 

1220,0 320.0 200,0 300,0 200,0 200,0 Увеличение протяженности 

освещенных частей улиц, 

проездов, набережных в 

населенных пунктах 

сельского поселения к 2021г. 

К  к 2021 г. 

 

Бюджет 

МР 

0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

пунктов СП 

Донской сельсовет 

 

 

 

 МР 

Бюджет 

СП 

210,0 0,0 40,0 0.0 70,0 100,0 

 
 

Белебеевский 

район РБ 

внебюд 

жетные 

источни 

ки 

20,0 0,0 20,0 0,0 0,0 0,0 Повышение 

удовлетворенности населения 

деятельностью органов 

местного самоуправления СП 
  

внебюд 

жетные 

источни к 

и 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Донской сельсовет МР 

Белебеевский район РБ по 

благоустройству территорий 

сельского поселения. 

 

 

 
 


